Kết cục của cuộc Chiến tranh Giáp Ngọ đã biểu thị sự dịch chuyển
trung tâm quyền lực ở châu Á từ Trung Quốc sang Nhật Bản, đồng thời là một đòn chí tử giáng
vào ý thức hệ cổ truyền của người Trung Quốc. Những đổ vỡ về xã hội ở Trung Quốc từ sau
cuộc chiến tranh này đã dẫn đến cuộc Cách mạng Tân Hợi (1911), trực tiếp làm sụp đổ nhà
Thanh (1912).

[4]Chiến tranh Kháng Nhật, được giới sử gia trung lập gọi là cuộc Chiến tranh Trung-Nhật lần
thứ Hai (7.7.1937 – 9.9.1945): cuộc chiến tranh giữa Trung-hoa Dân-quốc và Đế quốc Nhật Bản
trong bối cảnh Đại chiến Thế giới II, mặc dù thời điểm bắt đầu Thế chiến II thường được giới sử
học tính từ khi nước Đức Quốc-xã nổ súng tấn công Ba Lan ở châu Âu (1.9.1939).